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[Ninn-Hansen.] 
landsrådets side med hensyn til disse 
afgifter. Det er ikke oplyst i lovforslaget, om 
de foreslåede afgiftsforhøjelser bevirker en 
stigning i priserne, der svarer til disse 
afgiftsforhøjelser. Jeg ved ikke, om mini- 
steren kan oplyse på dette tidspunkt, om 
det bliver tilfældet, men hvis det skulle 
blive tilfældet, vil jeg gerne henlede opmærk- 
somheden på det grønlandske landsråds 
forhandlinger i 1957, hvor det hedder i 
referatet fra disse forhandlinger, s. 366 홢 
jeg beder om tilladelse til et citat 홢 at 
man opstiller bl. a. følgende forudsætning 
for at gå med til udvidelse af monopol- 
området, 

홢at prisforhøjelser på de nyindførte 
monopoler ikke finder sted uden lands- 
rådets samtykke ud over de nu pålagte, 
nemlig til danske priser, at den tidligere 
med styrelsesrådet og direktøren for 
KGH aftalte ordning vedrørende de hid- 
til med monopol belagte varer, hvorefter 
eventuelt forhøjede afgifter til lands- 
kassen kan pålægges uden yderligere pris- 
forhøjelser, så længe KGHs nødvendige 
omkostninger på den pågældende vare er 
dækket, også skal være gældende for det 
nye monopolområde." 
Jeg vil gerne vide 홢 og hvis ikke den højt- 

ærede minister kan oplyse det, synes jeg 
det er nødvendigt at få besked fra lands- 
høvdingen, der er landsrådets formand홢om 
det efter landsrådets formening er således, 
at disse forudsætninger stadig skal gælde, 
for hvis det er tilfældet, må vi regne med, 
tror jeg, at man gennemfører afgifter her, 
som ikke kan bevirke samtidige prisfor- 
højelser. Der er jo her tale om en forhøjelse 
af afgifterne til en sådan størrelse, at 'hvis 
priserne skulle følge efter, ville priserne 
komme til at ligge over priserne på de til- 
svarende danske produkter. Det er, så vidt 
jeg kan se, det, landsrådet i 1957 har villet 
sikre sig imod, og derfor må det stå, synes 
jeg, ganske klart for os, om landsrådet 
mener, at denne forudsætning stadig gælder, 
eller om man med den beslutning, man har 
truffet i landsrådet om at anmode om at 
få større indtægter, samtidig har påregnet, 
at forudsætningen bortfaldt. Jeg tror, at 
folketinget, og det gælder hele folketinget, 
ganske klart ønsker at få at vide, hvordan 
landsrådets stilling egentlig er. 

Aage Fogh: Jeg skal på min gruppes 
vegne anbefale det foreliggende lovforslag. 
Jeg har egentlig det indtryk, at der ér 
lovlig lidt penge i det, og det vil jeg gerne 
høre nærmere om i udvalget og få oplys- 
ninger om af den højtærede minister. 

Det fremgår af det foreliggende materiale, 
at man for Grønlands landsråd i 1962 for- 
venter en udgift på godt 12 mill. kr. og en 
indtægtsstigning i henhold til lovforslaget 
på 2,5 mill. kr. i forhold til den budget- 
terede indtægt på 8 mill. kr., det vil sige 
et underskud på 1% mill. kr. Når forslaget 
er gennemført, er vi nået frem til 1962, og 
jeg vil gerne have lidt oplysning om, hvordan 
disse ting forholder sig, og om vi kan vente 
yderligere pålæg. 

De varer, der belægges med afgift, kender 
vi også som afgiftspligtige her i landet. Der 
er dog en vare, som jeg synes er lidt for 
uskyldig til at blive belagt med en afgift, 
og det er humle. Jeg vidste ikke af, at der 
er noget bryggeri på Grønland, og hvis der 
ikke er det, skal humlen kun bruges til at 
brygge husholdningsøl derhjemme, og jeg 
synes, det er meningsløst at lægge skat på 
den. Det kan være, der er et bryggeri der- 
oppe, jeg ikke kender, men så er der vel 
også en afgift på øllet. 

Jeg er enig i bestemmelsen i § 2 om, at 
disse skatter ikke skal indregnes i pristallet. 
Jeg er principielt af den opfattelse, at 
skatter i det hele taget ikke b,urde indregnes 
i pristallet, hverken her eller i Grønland. 
Men det må vi se at enes om. 

Jeg vil gerne gøre et par bemærkninger 
til det ærede medlem hr. Ninn-Hansen, der 
talte om de direkte skatter. Det ærede 
medlem hr. Ninn-Hansen er en god kon- 
servativ mand,, og han var stærk tilhænger 
af, at nu måtte de direkte skatter forsvinde, 
de måtte gå ud af billedet; nu skulle vi 
have indirekte skatter i stedet. Jeg vil 
gerne minde det ærede medlem om, at de 
direkte skatter igennem mange år, i hun- 
dreder af år, er brugt her i landet som ind- 
koinstudjævnende faktor. Jeg tror ikke, at 
der nogetsteds er så stor forskel på ind- 
komsterne i de forskellige befolknings- 
klasser, som der er i Grønland, og derfor 
kunne jeg godt tænke mig, at det netop i 
det grønlandske samfund, hvor der er nogle, 
der tjener ganske overordentlig meget, og 
andre, der tjener ganske overordentlig lidt, 


